GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - SEDEC

Coordenadoria de Empreendedorismo e Micro e Pequenas Empresas - SEDEC-CODMPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPREENDEDORES Nº
003/2025/SEDEC-CODMPE

 O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, com sede na Avenida Farquar, 2986, Bairro Pedrinhas, 1º
Andar – Edifício Rio Pacaás Novos, no município de Porto Velho/RO, CEP: 76801-045, no uso das suas
atribuições previstas no inciso XII, do art. 97, da Lei Complementar nº 1.105 de 12 de novembro de 2021,
torna público o EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPREENDEDORES Nº
003/2025/SEDEC-CODMPE de seleção de empreendedores de pequenos negócios para exposição de
seus produtos em eventos realizados pela SEDEC, como feiras/exposições e/ou festivais.

1. DOS EMPREENDEDORES CREDENCIADOS PARA A FEIRA DE
EMPREENDEDORES DO CPA DO DIA 27/06/2025:

a) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Comida/Almoço:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC ADELAR ***.357.570-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

2 SEDEC
ADEMILSON

AUGUSTO
GUERREIRO

***.426.212-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

3 SEDEC

BRENDA MIRLA
DE SOUZA
ARAGÃO
MOREIRA

***.709.682-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

4 SEDEC DEGMAR DE
PAULA GOUVEA

***.393.922-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

5 SEDEC LEILA GOMES
GARCIA

***.008.032-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

6 SEDEC
RODRIGO

MESQUITA
GADELHA

***.029.412-
**

COMIDA/
ALMOÇO

PORTO
VELHO

b) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Lanches/ Derivados:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 1

1 SEDEC
GIVANILDO
HONORATO

***.752.212-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

2 SEDEC JUCILÉIA TONINI
CASTRO

***.245.898-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

3 SEDEC DANIEL DA
SILVA OLIVEIRA

***.310.962-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

4 SEDEC TÉLIO VINÍCIUS
MARASCHIN

***.156.168-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

c) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento de Alimentos Doces:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC JOANNA
DUARTE

***.963.452-
** DOCES PORTO

VELHO

2 SEDEC
VANESSA

CASTRO DE
SOUZA

***.252.782-
** DOCES PORTO

VELHO

3 SEDEC
VITÓRIA

OLIVEIRA DA
SILVA

***.472.772-
** DOCES PORTO

VELHO

d) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento Trabalhos manuais que não se enquadrem no Programa do Artesanato
Brasileiro ou Alimentação:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC
TEREZINHA

SALES
RODRIGUES

***.515.072-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

2 SEDEC

MARIA
ROSANGELA

GOMES
BARBOSA

***.876.002-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

3 SEDEC LOURDES LOPES
DE ALMEIDA

***.953.831-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 2

e) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento Artesanato:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC LUIS ALVES
MOREIRA NETO

***.770.993-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

2 SEDEC GIGI LACOS
ACESSÓRIOS

***.301.242-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

3 SEDEC TEREZINHA
FRAZÃO

***.796.102-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

f) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento Bebida Alcoólica:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC
RICARDO CESAR

GIMENES
REZENDE

***.310.182-
** CERVEJARIA PORTO

VELHO

2 SEDEC CHARLON ***.894.842-
** CERVEJARIA PORTO

VELHO

g) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento Produto Geral:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC
YARA CAROLINE
BRESSAN GIL DO

NASCIMENTO

***597.442-
1**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

2 SEDEC
PALOMA
BEZERRA

RODRIGUES

***.077.872-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

3 SEDEC GEISIVANIA A.
V. FURTUNATO

***.7.852-
29**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

h) Micro e pequenas empresas e empreendedoras de pequenos negócios (PF) inscritas no
segmento Plantas:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC LUCIMAR
ROQUE

***.450.972-
** PLANTAS PORTO

VELHO

2 SEDEC
MARIA IVANETE

DE ALMEIDA
RODRIGUES

***.967.062-
** PLANTAS PORTO

VELHO

DOS EMPREENDEDORES CREDENCIADOS PARA A FEIRA DE EMPREENDEDORES DAS
OUTRAS SECRETARIAS:

# SECRETARIA NOME CPF SEGMENTO Município

1 SEAGRI

Ueslane
Teixeira da
Cruz e Eva

Gomes da Cruz

***.***.322-
**

***.***.062-
**

Doces Em
Geral Alta Floresta

2 SEAGRI Eliane de Jesus
Oliveira *** ***902** Derivados do

Leite Jaru

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 3

3 SEAGRI
Vergílio
Possebon

***.***.640-
**

Apicultura
Colonial

(Mel)
Vilhena

4 SEAGRI James amorim
da silva

***.***.392-
**

Derivados da
Mandioca

Alta Floresta do
Oeste

5 SEAGRI Elias Bins ***.***.952-
**

Pão de Mel e
outros Santa Luzia

6 SEAGRI Marli Cirilo
Teodoro

***.***.202-
**

Derivados do
Cacau Teixeirópolis

7 SEAGRI Selma Maria da
Silva

***.***.382-
**

Molhos de
pimentas em
conserva e

Geléias

Ji-Paraná

8 SEAGRI Aylson de Lima
Aguiar

***.***.242-
**

Bolachas
Nordestinas Porto Velho

9 SEAGRI

Nilzimar
Ernesto de

Arruda Porto e
Paulo Pereira
Porto Júnior

***.***.158-
**

Entreposto
de Mel

Novo Horizonte
do Oeste

10 SEAGRI Nevaldi Klein ***.***.122-
** Queijos Candeias Do

Jamari

11 SEAGRI
Maria

Aparecida Peres
Heringer Muniz

***.***.442-
**

Derivados do
Café Ariquemes

12 SEAGRI Milena Silva
dos Santos

***.***.355-
** Condimentos Ariquemes

13 SEAGRI
Edna

Evangelista de
Souza

***.***.402-
**

Frutas,
legumes e
castanhas

desidratadas

Primavera de
Rondônia

14 SEAGRI Rosangela
Souza

***.***.692-
**

Plantas
Ornamentais Porto Velho

# SECRETARIA NOME CPF SEGMENTO Município

2. LISTA RESERVA EM ORDEM DE CHAMAMENTO POR SEGMENTO:

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC MARIA IZABEL
DIAS ORTIZ

***.687.832-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

2 SEDEC IVANILCE DE
OLIVEIRA DIAS

***.778.502-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

3 SEDEC KEVEN KEITE
HIRT

***.205.722-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

4 SEDEC
JOELMA

FERREIRA DOS
SANTOS

***.141.812-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

5 SEDEC
GILMAR DOS

SANTOS
COELHO

***.909.122-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

6 SEDEC WAGNER
ZAMBOM

***.519.602-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

7 SEDEC
ADÉLIO

GOULART
JUNIOR

***.851.322-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 4

8 SEDEC
GEDNEIDE
ARAÚJO DE

VASCONCELOS
***.071.812-

**
LANCHES/

DERIVADOS
PORTO
VELHO

9 SEDEC
VERANY MARIA

OLIVEIRA DA
SILVA

***.155.742-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

10 SEDEC
EDILENE

FERREIRA DA
SILVA

***.413.262-
**

LANCHES/
DERIVADOS

PORTO
VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC ELLEN DOS
SANTOS LIMA

***.528.002-
** DOCES PORTO

VELHO

2 SEDEC

MARCOS
VINÍCIUS

RAMALHO
GUERREIRO

***.519.272-
** DOCES PORTO

VELHO

3 SEDEC
LAURA

ANDRADE DE
MOURA MODA

***75.682-
17** DOCES PORTO

VELHO

4 SEDEC AISLAN BRAIAN ***599.502-
1** DOCES PORTO

VELHO

5 SEDEC
ELIANE DOS

SANTOS GOMES
BARROZO

***.676.792-
** DOCES PORTO

VELHO

6 SEDEC
LEONARDO
XAVIER DA

SILVA

***.442.303-
** DOCES PORTO

VELHO

7 SEDEC
EVELIN

SILVEIRA
TORRES

***.707.062-
** DOCES PORTO

VELHO

8 SEDEC

ANA CÁSSIA
VALE

VAITEROSCKI
DE SOUZA

***548.552-
6** DOCES PORTO

VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC
NAIARA

PANTOJA DOS
SANTOS

***.876.562-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

2 SEDEC
ANGELA MARIA
MODA DE SENA

MOTA

***.699.332-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

3 SEDEC REGIS ADRIANO
DE SOUZA

***.789.402-
** ARTESANATO PORTO

VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 5

1 SEDEC
MARIA LUZIA
PEREIRA DE

ARAÚJO

***.617.052-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

2 SEDEC
FATIMA

EVANGELISTA
DOS SANTOS

***.462.282-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

3 SEDEC ELIETE LUZ DOS
SANTOS

***.010.182-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

4 SEDEC
NELSELIR

BELARMINO
DOS SANTOS

***.201.492-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

5 SEDEC
ALEKSSANDRA

NARA COSTA
FORTINI

***.892.682-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

6 SEDEC
DORA LÚCIA

CARVALHO DA
COSTA

***.894.642-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 6

7 SEDEC
KELLE CRISTINA
PEREIRA RUFINO

RETAMOSO

***.267.919-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

8 SEDEC ELINALVA
COSTA LEITE

***.708.473-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

9 SEDEC REGINA SOUZA ***.867.172-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

10 SEDEC
FRANCINEIA DE

CARVALHO
FRAZÃO

***.609.892-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

11 SEDEC LARISSA DIAS ***.964.461-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

12 SEDEC
FABIANA
MENEZES

FONTINELE

***.704.712-
**

TRABALHOS
MANUAIS QUE

NÃO SE
ENQUADREM

NO PROGRAMA
DO

ARTESANATO
BRASILEIRO

OU
ALIMENTAÇÃO

PORTO
VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 7

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC YANDRA
KARICIA

***.043.342-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

2 SEDEC SHEILLA ***.099.802-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

3 SEDEC

ANGELITA
BEZERRA

SANTIAGO DE
BARROS

***.522.092-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

4 SEDEC

JOTA SILVESTRE
DO

NASCIMENTO
SILVA

***974.092-
0**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

5 SEDEC

RENATA
CRISTINA
ALMEIDA
PEREIRA

***.076.003-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

6 SEDEC SABRINA MELO ***.153.322-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

7 SEDEC
RIZELE TAINÁ

TAVARES
MENDES

***.773.872-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

8 SEDEC
VILMARA
ALMEIDA
ARAUJO

***.254.952-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

9 SEDEC

CARLOS
ALBERTO DA

ROCHA
NOGUEIRA

***.551.492-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

10 SEDEC
ALINE EDUARDA

DA COSTA
NEVES

***.062.302-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

11 SEDEC MARIA JOSÉ DE
ARAÚJO

***.980.792-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

12 SEDEC
TAMIRES

VASCONCELOS
LIMA

***948.662-
5**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

13 SEDEC
ANA PAULA
FREITAS DA

SILVA

***.375.822-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

14 SEDEC MARIA KELMA
PEREIRA FORTE

***.289.763-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

15 SEDEC GIULIANE
FARIAS

***.330.362-
**

PRODUTO
GERAL

PORTO
VELHO

# SECRETARIA EMPREENDEDOR CPF SEGMENTO MUNICÍPIO

1 SEDEC DELMA SILVA
DE SOUZA

***.113.762-
** PLANTAS PORTO

VELHO

2 SEDEC JOHN CARLOS
DE OLIVEIRA

***.443.752-
** PLANTAS PORTO

VELHO

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A gravação do sorteio das vagas que necessitaram de sorteio encontra-se disponível através

do link: Gravação Sorteio

Demais orientações sobre o uso do espaço, bem como regras de ocupação e informações

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 8

https://drive.google.com/file/d/1p5w0aN6UU2GryarNTUeQENhJTXdEXLX_/view?usp=drive_link

complementares serão dadas pela Coordenadoria de Empreendedorismo e Micro e Empresas da SEDEC,
diretamente aos empreendedores.

Porto Velho, data e hora do sistema.

GISELE AMARAL CINTRA
Coordenadora de Empreendedorismo e Micro e Pequenas Empresas

SEDEC-RO

Documento assinado eletronicamente por GISELE AMARAL CINTRA , Coordenador(a), em
18/06/2025, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0061398800 e o código CRC 3800FFBC.

Referência: Caso responda este(a) Termo de Homologação, indicar expressamente o Processo nº
0041.000234/2025-37 SEI nº 0061398800

Termo de Homologação 0061398800         SEI 0041.000234/2025-37 / pg. 9

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Homologação 0061398800